Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – contato@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/078

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá.

O Vereador que ao final subscreve vem requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá o

seguinte.

REQUERIMENTO:

Construção de abrigo de ônibus em toda zona rural onde os alunos

esperam o transporte escolar.

JUSTIFICATIVA

Atualmente os locais considerados como parada de ônibus para

embarque e desembarque de alunos e alunas da rede municipal de ensino, não

possuem abrigo e tal fato sujeita, que fiquem expostos ao sol ou a chuva, sempre

sofrendo as intempéries do tempo, pois não têm um lugar para se protegerem.

A construção dos abrigos cessará a situação descrita e será recebida

com muitos bons olhos, não apenas para os alunos e alunas, mas para todas as

famílias destes e destas, pois será uma demonstração de cuidado da administração

para os educandos municipais.

Entre os servidores municipais há aqueles com conhecimento e

competência para a execução dos abrigos, de tal sorte, a Prefeitura vai dispor somente

do material necessários, fazendo com que o valor total necessários para o

investimento, pode ser considerado, viável para a Prefeitura.

Ante a importância do solicitado, e por ser uma execução sem ser

preciso alto dispêndio financeiro, aguardamos o atendimento do pleito.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

11 de março de 2021

Luis Claudio